
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.121 

 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000. QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 - 2023 ADOTTATA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 

2016 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al 

quale le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 28/01/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 9 del 01/02/2021 e n. 21 

del 08.03.2021, con le quali è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 

2021/2023, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 

obiettivi contenuti nel Piano; 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 20 del 29/04/2021, con la quale è 

stato approvato il Rendiconto della Gestione Finanziaria 2020; 

VISTA la richiesta dell’Ufficio Tecnico di interventi urgenti alla campata “L” dei 

loculi cimiteriali lungo la Strada Vicinale della Borgata Ghirardi, comprendete l’esecuzione 

di lavori per evitare danni alla struttura e la redazione di una Relazione preliminare per la 

messa in sicurezza del muro perimetrale della campata anzidetta;  

RILEVATO quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di 

attivare gli interventi di messa in sicurezza della campata “L” dei loculi cimiteriali onde 

evitare danni alla struttura e garantire l’incolumità delle persone e delle cose; 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario in data 08/11/2021 ha 

provveduto a predisporre apposito provvedimento di Variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023 che comporta maggiori entrate ed uscite di competenza e di cassa per € 1.000,00 

relativamente all’esercizio 2021; 

VISTO il prospetto allegato A) di Variazione al Bilancio di Previsione di 

competenza e cassa per l’esercizio 2021; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000; 

EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata variazione 

pareggia nel seguente modo: 

 

Esercizio Competenza Cassa 

entrata spesa entrata spesa 

2021 6.164.731,60 6.164.731,60 7.633.315,09 7.002.448,81 

2022 4.638.347,94 4.638.347,94 / / 

2023 4.310.608,54 4.310.608,54 / / 

 

PRESO ATTO che in seguito alla presente variazione risulta variato anche il DUP 

2021/2023, nonché il Bilancio Pluriennale 2021/2023; 



RICHIAMATO l’art.1 commi 819-826 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di 

Bilancio 2019), che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in 

base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica 

degli equilibri; 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi 

dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con verbale del 

08/11/2021; 

 

DATO ATTO che successivamente gli atti saranno depositati ai consiglieri 

comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISTO il parere favorevole sotto il profilo della Regolarità Tecnica e 

Contabile, da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 

N.267/2000, la quarta variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, così 

come riportato nell’allegato A) per quanto riguarda la gestione di competenza e la 

gestione di cassa per l’esercizio 2021; 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;  

3) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

PARTE ENTRATA Previsioni 2021 Previsioni 2022 Previsioni 2023 Cassa 2021 

Fondo pluriennale vincolato 

di parte corrente 

45.773,02 - - - 

Fondo pluriennale vincolato 

di parte capitale 

261.312,68 - - - 

TITOLO I – Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

2.216.435,55 2.218.405,94 2.218.276,54 2.812.020,81 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

214.238,17 113.005,00 97.395,00 249.292,94 

TITOLO III – Extratributarie 556.608,07 410.787,00 406.287,00 637.705,94 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

1.076.695,47 457.500,00 150.000,00 1.884.301,98 



TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

- - - 41.563,37 

TITOLO VI – Accensione di 

prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – Anticipazioni 

da istituto tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

940.650,00 938.650,00 938.650,00 945.772,10 

Avanzo Accantonato 7.877,38 - - - 

Avanzo Vincolato 131.597,26    

Avanzo Investimenti 10.580,00    

Avanzo Libero 202.964,00    

Fondo cassa  - - - 562.657,95 

Totale Generale parte 

entrata 

6.164.731,60 4.638.347,94 4.310.608,54 7.633.315,09 

 

PARTE SPESA Previsioni 2021 Previsioni 2022 Previsioni 2023 Cassa 2021 

TITOLO I – Spese correnti 2.962.926,45 2.625.396,94 2.606.445,54 3.421.639,05 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

1.641.127,15 467.500,00 159.000,00 2.015.464,81 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

- - - - 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

120.028,00 106.801,00 106.513,00 120.028,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

940.650,00 938.650,00 938.650,00 945.316,95 

Disavanzo di 

amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 

spesa 

6.164.731,60 4.638.347,94 4.310.608,54 7.002.448,81 

 



4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con 

proprio parere (verbale del 08.11.2021 Prot. n. 11511); 

5) DI DARE ATTO che con la presente variazione si intende contestualmente 

modificato il D.U.P. 2021/2023; 

6) DI DARE ATTO che la variazione di cui al presente atto consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

7) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria 

ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL; 

Inoltre, con successiva separata votazione unanime, 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 onde permettere il perseguimento degli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


